
Textová příloha DIVADELNÍ VÍCHOVY 8.1.

Fráňa ŠRÍMEK

Stříbrný v í t r  pro nejmenái

Sestavila  Eva Seemannová

Ústřední dům lidové umělecké tv o ř ivo s t i
Praha 1967





Textová přílona DIVADELNÍ VÝCHOVY 8.1

Fráňa ŠRÍMEK

Stříbrný v í t r  pro nejmenši

Sestavila  Eva Seemánnová

Ústřední dům lidové umělecké tv o ř ivo s t i
Praha 1967



S t ř í b r n ý  v í t r  p r o  n e j m e n š i

Dětský smíšený sbor a jeden starší 

re c itá to ť  -  só lis ta

Scéna prázdná, pozvolné nasvícení bysty básníka, hudba. 

Do poloevštla  vchází rec itá to r-só lis ta .

R ec itá tor-só lis ta  Z panáků t ř í ,  z nichž jeden je  králem 

a druhý též  v ý s tro ji vzácného stavu, 

zklamáno oběma, durdic se málem, 

vybere třetíh o , jenž nemá hlavu,

a tu se zasní. Holubči kříd la  a o r l í  

sen jeho vystřídá, do dálek le tě , 
zpívá s i, s bezhlavým mluví, za něho h o r li, 

všude je  znají v bezhlavém světě.

Pak ke zdi ho staví, dvířek dvé k němu, 
mamčinu trepku, kostku a pírko na n i. 
Blaženě ztrne. Až k p láči je mu, 

co krásy tu stvořeno, tak zcela maní

A vzdychne : ach ! Jediné, blažené : ach ! 

Plné nasvícení scény, radostný nástup celého dětského souboru.

Všichni, ř ík a jí 

hezky a svěže, 
trochu jako hlaso

vé cvičeni

Mám či nemám, mám č i nemám, 

mám, mám, mám !
Pust mne, táto, na kolena, 

budu tichý jako pěna, 

do ucha t i  jenom něco 
pošeptám.



Krátká hudba, lehká 

Děvčata

Hoši

Všichni /tiše/ 
Olinka

Špity, šp ity , je  to tajnost, 

mámě ani muk ]

Koukej na n i, už se mračí, 
já  to řeknu nahlas rači : 

já jsem, já  jsem, já jsem 

tátův, mámin kluk !

, dětská, přechází do motivu klinkání zvonečku.

Po cestách ke vs i 

hus kolébání 

po cestě ke vs i 

poslední vůz.

Sebralas klásky.

Neřekne máma, 
že je  ta  kytka 

trochu malá ?

Máma má pravdu 

á  já mám pravdu 

o tom, vy, husy, 

nic- nevíte.

Pasu a sbírám, 

co ješ tě  dělám, 

vy na mne, husy, 

nepovíte.

Jednou s i skočím, 

po druhé mlčím, 

máma mi říká 
paličatá.

2



Všichni

Dívky

Všichni

Krátká hudba, 

Hoši

Chlapec -  sól

Dívky

Všichni

Anežka Kubů, 

proč právě Kubů, 

a proč ne jinak, 

husy, husy t

Nedověje, nedoletí 

co j s i  větru s v ě ř il.

I  kdyby to v í t r  dones, 

kdo by tomu v ě ř i l  )?

Větře, větře , tajný posle, 

my s i rozumíme, 

lidem řeknem, co se musí, 

tobě, o čem sníme.

jen několik lehkých akordů.

Porostou houby, jen  co nám naprší, 

upeče sen, když není pícka : 

i výrost mi naráz na pěkném návrší

domeček jako klícka.

Pařízkem smolně na záspí zavoní, 

v zahrádce božím dřevcem, 

s lé tlo  se na sad do našich jabloní 

vše, co je  trochu pěvcem.

Plachetní v í t r  přistává :

Co se tu nového u vás děje 

nového u vás děje ?

"Někdo se vrací ze snového výletu 
a vše se mu směje."

-  3 -



Malé ztlumeni světla  na scéně, hudba vě tš í -  z lehkého nápěvu 

přechází zvolna do motivu zimy a vánoc podle fantazie a vkusu 

režiséra  a hudebního improvizátora, který pásmo doprovází. 

Scéna se opět plně nasviti současně se ztišením a umlknutím 
hudby, nyní pracuje se sborem i  rec itá to r-só lis ta  s ta rš í.

Recitátor Po sněhu půjdu čistém, bílém 

hru v srdci zvonkovou. 

Vánoční země je  mým cílem.
Všichni malí Až hvězdy vyplovou, 

tu budu blízko j i ž .
Recitátor A budu ješ tě  b l iž ,

až lesn í půjdu tmou.

Recitátor a celý 
dětský sbor /tiše/ 

Recitátor sám

Tu ztichnu tak, jak housle sp íc í, 

a malý náhle, dětinný, 

a v rukou žmole beranici, 

včarován v ticho mýtiny, 

tu budu blízko j i ž ,

A budu ještě  b l iž ,  
svých slz až přejdu bystřiny.

Všechny dšti 

Recitátor sám

Mír ovane mne, jak by z chléva, 

v němž vůl a os lík  k lím ají, 

světýlka stříknou zprava, leva, 

noc modrá vzlykne šalmají,

Všechny děti 
Recitátor sám

tu budu blízko j i ž .

Ach, jsem tak b lízko j
Všechny děti snad pastýři mne p o zn a jí.. .

Recitátor V idě li js te  v blízkém sn&u 
růženeček dětských stop ?

-  4 -



Všechny d ě ti. Za sedmerou horou, vodou 

dřímá ona modrá zem.

Hoši Za černými jedličkami.

Dívky

Všechny děti

Za stříbrnou pastvinou.

A ty , hvězdo, kráčej s námi 

tou půlnoční hodinou.

Tím je  lépe, čím js i  chudší, 

tím se snáze p e láš í.

Vem ovečku do náručí, 

k betlémské spěj sa laš i.

Dívky

Hoši

Jasná hvězda chvostem m íří, 

pod hvězdou chlév dokořán :
Všechny děti poklekněme za pastýři, 

narodil se Kristus Pán.

Málem jsme však nespatřili 

v plenkách j e s l í  robátka. 
My jsme oč í nespustili 

z přemilého os lá tk a ...

Recitátor Zjev se, z jev  se, kostelíku [ 

A na kopci za kostelem - 

věčná hanba na nás padniž, 

j e s t l i  už to nedovedem.

Hoši Musí býti panderatý.
Musí býti pa liča tý.

Třeba by s tá l za kostelem, 

nebude to svátý.

-  5 -



Dívky Musí býti krásný, b ílý , 
jen promluvit : sladká panno,

Hoši musí bý$i silný, hrozný, 

m iti pro strach uděláno.

Recitátor Musí to být něco, něco, 
co jen k luci zrobit zn a jí, 

když tu holky s to j i  kolem 

a krásně se červenají.

A co,kluci, co říkáte, 

â6 je  třeba svátý : 

nebude se aspoň dívat 

tady u nás za děvčaty.

Hoši opakuji Nebude se aspoň dívat 

tady u nás za děvčaty.

Opětné malé ztlumení světla  na scéně, hudba naváže do dříve ukon

čeného zimního motivu, do ztlumeni rec itá to r  jen jako vzpomínko-

vý refrén . . .  holubčí kříd la  a o r l í

sen jeho vystřídá, do dálek le tě ,

zpívá s i, s bezhlavým mluví, za něho h o rlí,

všude je znají v bezhlavém svě tě ...

. . .  a vzdychne :ach t Jediné .blažené : ach t

Hudba pokračuje zesílením za stá le ztlumeného světla, přechází 

do velmi čistého motivu rodného kraje, z tišu je  se současně s p l

ným nesvícením scény.



Všechny dšti

Miladě

Dušen

Recitátor

Když všichni Beši zp ívej i ,

když zpívá každý české země kout,

jak český Ráj by mlčet smšl,

ten s p ísn í nejvýš musí dolétnout t

V píseň tě , k ra ji,  proměním, 

tvá vánky, stromy, l id i .
Písničku roln ík zaš ije

a t is íc  p ísn í sk lid í.

Nejvýše, nejvýše kohoutí hlas 

a dole pod ním 
stodůlka přede, h laholí ú l, 

jalůvka teskní a z in č í kovář, 

po vršcích jabloní, hrušní 
Špačková le t íp  

a to je  ves.

Cesta je  z měkoučkých šlápot

po zvířatech,

kocábky kachní a husí

po moehnách p lu jí,

a pak je  tu ještě  paleček v ústech

a ve druhé ruce svěšený prut,
snad celou ves hlídá jen tahle varta,

jen tenhle jediný košiláček :
a to je  mír.

Však čtvero pamětnic, 
čtvero l ip  kronikářek, 
to také je  verte.
V dnech dobrých i  ve zlých 
bývaly s námi.

-  7 -



Dušan A zvoniška opodál, třeba j i  obrost 

lopuchů, šťovíků les ík ,

Recitátor to taká bd ící je  oko 

a úzkostný hlas :

Všichni Od ohně, Bože, nás chraň 

a krupobití.

Milada V píseň tě , k ra ji, proměním, 

tvé vánky, stromy, l id i .

Všichni Písničku roln ík zaš ije  

a t is íc  p ísn í sklidím

Jedno dítě -  nebo v íc e , podle možnosti -  zpívá -  jen přímý 

dětský zpěv, ne z magnetofonu :

Dívky soprány

Znám já jeden krásný zámek 

nedaleko J ič ín a ...

Od Humpreehta sivého 

naše píseň l e t í

Dívky a lty a z té písně pozdrav zní 

soboteckýéh dětí -

celý sbor dětí le !  s ním, p ísn i jásavá, 

přes hory a doly,

Běta je  to pozdrav svobodě 
ze svobodné školy.

Dívky soprány My tu máme krásy dost 

po tom našem k ra ji,

Dívky a lty v krásy slunci kouzelném 

naše srdce z ra jí -

Hoši
Celý sbor 
Hoši

my tu  máme vzduchu dost, 
nám se volně dýchá 
a ten  volný prsou dech 
budiž naše pýcha.

-  8 -



Jeden chlapec 

Eva
Tolně dýchat nesměl děd, 
My už ale smíme

Celý sbor a my se to po česku 

dobře naučíme -

Hoši h led í na nás s šedých skal

Celý sbor
staré naše hrady : 

Sobotě ekých dětí šik 

vždycky první řady !

Hoši Nejsou první řady jen 

kde se b ije , s t ř í l í ,
Celý sbor volný člověk kráčet chce 

za jinými c íly  -
Irenka my tu máme láBky dost, 

p řid e jte  k ni svo ji,
Dívky soprány 

Celý sbor

a svět nový dnes je  sen, 

z ítra  ale s to j i .

Dívky soprány 
Celý sbor

My tu  máme lásky dost, 

bohdá i  dost s íly , 

bychom to , co milujem, 

také ubránili -
Hoši kdyby jednou zahřmělo 

nad našimi hrady :
Celý sbor dětí soboteckých dětí šik

vždycky v první řady !
Rychlý nástup rec itá tora , bez hudby, ihned :

Recitátor P ř i le t ě l i  adjutanti 
meldovat,

že už zase rebelanti 

počínají drancovat.

-  9 -



Uho3 bubeníčku, 

uho3 na buben, 
že těch rebelantú 

š e tř it  nebudem.

Dušan A to já jsem bubeníček, 

tluču rád,
plamen skočil zpod mých víček, 

budu bubnovat.

Recitátor Uho3, bubeníčku, 

uho3 na buben, 

že těch rebelantú 

š e tř it  nebudem.

Dušan Pane hejtman, já jen  prosím, 

kdyby snad
ten mlj buben dnes se protih , 

co mám udělat ?

Recitátor Uho3,bubení čku, 

uho3 na buben, 

že těch rebelantú 

š e tř it  nebudem.

Dušan A když mezi rebelanty 

bratry mám,

v sen jich  věřím a touž bídu 

jako oni proklínám ?

Recitátor Uho3, bubeníčku, 

uho3 na buben, 

že těch rebelantú 

š e tř it  nebudem.

-  10 -



Dívky Paličky se roztančily, 
začly hrát,

Hoši jdeme, jdeme, jdeme, jdeme.
bratry objímat.

Dívky Tlače bubeníček,
tluče na buben,

Hoši nehrájem s i na vojáky,
s tř í le t  nebudem.t

Závěrečná hudba do plného světla, aoubor chv íli s to jí, 
pak odáhod.








